

Số 38 -KH/HU

KẾ HOẠCH

Thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp thu hút nguồn vốn đầu tư nước ngoài (FDI) trên địa bàn huyện Lạc Dương

Thực hiện Kế hoạch số 23-KH/TU, ngày 01/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện các giải pháp thu hút đầu tư nước ngoài (FDI), Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa thực hiện đầy đủ các quan điểm, mục tiêu và giải pháp đề ra trong Nghị quyết số 50-NQ/TW ngày 20/8/2019 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 108-KH/TU ngày 26/11/2019 của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 23-KH/TU ngày 01/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy nhằm thu hút hiệu quả nguồn vốn đầu tư nước ngoài (FDI) vào địa bàn huyện.

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng đối với công tác đầu tư, thu hút nguồn vốn đầu tư nước ngoài (FDI); phát huy tốt các tiềm năng, lợi thế sẵn có của địa phương, tạo cơ hội để tiếp cận được trình độ, năng lực sản xuất hiện đại từ các nhà đầu tư nước ngoài, góp phần đào tạo lao động, giải quyết việc làm, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh tại địa phương.

- Tăng cường thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước về thu hút đầu tư nước ngoài, phát huy hiệu quả, sáng tạo các chủ trương về thu hút đầu vào địa bàn tỉnh Lâm Đồng nói chung, huyện Lạc Dương nói riêng, giúp các nhà đầu tư yên tâm thực hiện tốt hoạt động đầu tư của mình.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai phải trên cơ sở bám sát đúng quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, kế hoạch của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân tỉnh và phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội, tình hình thực tế đầu tư nước ngoài tại địa phương. Phải có sự thống nhất, chặt chẽ giữa các ngành, các địa phương và sự hưởng ứng của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, sự đồng thuận của Nhân dân trên địa bàn huyện.

- Thu hút đầu tư nước ngoài phải gắn với việc đảm bảo các lợi ích của nhà nước, nhân dân, doanh nghiệp, góp phần quảng bá hình ảnh, giới thiệu các sản phẩm, có thương hiệu chất lượng tại địa phương, phục vụ tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Luật đầu tư năm 2020, Nghị quyết số 50-NQ/TW ngày 20/8/2019 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 108-KH/TU ngày 26/11/2019 của Tỉnh ủy, Kế hoạch số 23-KH/TU ngày 01/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các chính sách ưu đãi đầu tư thuộc địa bàn quản lý đến các doanh nghiệp, nhà đầu tư và người dân trên địa bàn huyện biết đồng tình hưởng ứng, tham gia phù hợp với điều kiện, lĩnh vực hoạt động.

2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác cải thiện môi trường kinh doanh, cải cách thủ tục hành chính nhằm tạo môi trường thông thoáng, thuận lợi hỗ trợ các nhà đầu tư vào địa bàn triển khai hoạt động đầu tư theo quy định của pháp luật và phù hợp với chính sách thu hút đầu tư tại địa phương.

3. Tổ chức rà soát, đề xuất nhu cầu, khu vực, địa bàn có lợi thế về thu hút đầu tư nước ngoài hoặc hợp tác đầu tư với nhà đầu tư nước ngoài để làm cơ sở và chủ động hơn trong công tác đầu tư phù hợp với quy định hiện hành.

4. Tăng cường các hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ nhà đầu tư nước ngoài trong khâu khảo sát, lập hồ sơ thủ tục đầu tư để sớm triển khai các dự án, hạng mục đầu, hoàn thành dự án đi vào hoạt động, phát huy tốt hiệu quả, đóng góp tích cực vào phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tại địa phương.

5. Tiếp tục rà soát, hoàn thiện quy hoạch xây dựng, quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch vùng huyện và các quy hoạch chuyên ngành liên quan để có định hướng đầu tư hoàn thiện cơ sở hạ tầng kỹ thuật nhằm tạo dựng môi trường thuận lợi, thích ứng và phù hợp với nhu cầu lựa chọn của các đầu tư nước ngoài, đồng thời loại bỏ những vấn đề còn bất cập, gây cản trở cho công tác đầu tư. Chú trọng đầu tư nâng cấp hệ thống kết cấu hạ tầng, nhất là giao thông, điện, nước, các ngành công nghiệp phụ trợ và hạ tầng xã hội, dịch vụ,... nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho công tác đầu tư tại địa bàn huyện.

6. Tăng cường công tác quản lý về hoạt động đầu tư nước ngoài trên cơ sở tạo điều kiện và thực hiện nghiêm chính sách pháp luật về đầu tư và các luật khác có liên quan đối với hoạt động đầu tư nước ngoài; tăng cường, kiểm tra giám sát gắn với nâng cao trách nhiệm của chính quyền địa phương và người đứng đầu trong chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến đầu tư nước ngoài; phối hợp xử lý các dự án hoạt động không hiệu quả, và không thực hiện đúng cam kết về đầu tư, đặc biệt là những khu vực dự án để lại những hệ lụy về cảnh quan, môi trường, tiềm ẩn những mối nguy về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

7. Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn, tạo môi trường an ninh, chính trị ổn định giúp các doanh nghiệp yên tâm, tiến hành hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh hiệu quả đóng góp quan trọng, tích cực vào sự phát triển chung của địa phương, ngành, lĩnh vực; đồng thời chủ động phòng ngừa, giải quyết sớm, có hiệu quả các tranh chấp liên quan đến đầu tư nước ngoài.

8. Lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ, khuyến khích ứng dụng khoa học, công nghệ vào sản xuất, kinh doanh; tư vấn, hỗ trợ tạo điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp đầu tư, đổi mới, ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất kinh doanh, tạo sức cạnh tranh hàng hóa của doanh nghiệp. Chủ trọng công tác đào tạo lao động tại chỗ để đảm bảo phù hợp với lĩnh vực hoạt động, yêu cầu của các nhà đầu tư nước ngoài, góp phần giải quyết việc làm tại địa phương.

9. Kịp thời kiểm tra, nhận định, đánh giá đúng tình hình và thực chất của hoạt động đầu tư nước ngoài diễn ra trên địa bàn huyện nhằm đề ra các giải pháp cụ thể, phù hợp giải quyết tốt những vấn đề phát sinh. Tăng cường công tác đối thoại với các nhà đầu tư, doanh nghiệp hiện đang hoạt động trên địa bàn huyện, nhằm giải quyết kịp thời những kiến nghị và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

10. Tăng cường đổi mới, hoàn thiện, nâng cao hiệu quả xúc tiến đầu tư; chủ động xúc tiến đầu tư có mục tiêu, trọng tâm, trọng điểm, gắn với tiêu chí hợp tác đầu tư mới; tiếp tục duy trì các thị trường và đối tác truyền thông, đồng thời mở rộng thị trường, đối tác mới; công khai, minh bạch hệ thống thông tin kinh tế - xã hội, pháp luật, chính sách, quy hoạch, kế hoạch, thị trường; tiếp tục rà soát, cập nhật bổ sung danh mục kêu gọi đầu tư phù hợp với nhu cầu đầu tư và quy hoạch phát triển địa phương, ngành, lĩnh vực, sản phẩm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các tổ chức cơ sở đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Kế hoạch số 23-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này của Ban Thường vụ Huyện ủy đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn; đồng thời, triển khai thực hiện những nội dung có liên quan.

2. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện có hiệu quả, thực chất các nhiệm vụ, giải pháp được nêu trong kế hoạch này, xây dựng kế hoạch thực hiện hoặc lồng ghép các nội dung quan trọng về thu hút đầu tư nước ngoài (FDI) trong kế hoạch kinh tế - xã hội hằng năm, giai đoạn để tổ chức thực hiện. Thường xuyên tiến hành kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện; định kỳ tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức sơ kết, tổng kết và báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

3. Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Kế hoạch này và đăng tải những nội dung có liên quan để tạo được sự quan tâm, hưởng ứng của đồng đảo người dân trên địa bàn huyện./. *guru*

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy,
- Thường trực HĐND huyện,
- Ủy ban nhân dân huyện,
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện,
- Các phòng, ban ngành, đoàn thể huyện,
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ



Phạm Triều